
 

Delibera della Giunta Regionale n. 625 del 09/10/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

 

U.O.D. 5 - Sviluppo e Promozione turismo. Promozione Universiadi

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POC 2014/2020 -  PROGRAMMA REGIONALE DI EVENTI E INIZIATIVE PROMOZIONALI

REALIZZATI DA ENTI O AGENZIE REGIONALI -  ISTITUZIONE CAPITOLO DI SPESA E

ISCRIZIONE SOMME. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 86 del  1 Dicembre 2017



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO CHE
a. con  Deliberazione  n.  59/2016,  la  Giunta  Regionale  ha  approvato  la  proposta  di  Programma

Operativo Complementare 2014-2020 ai fini della successiva approvazione a cura del CIPE;
b. in  data 14 aprile 2016,  la Conferenza Stato-Regioni ha reso parere positivo sul POC Campania

2014-2020,  approvato con DGR 59/2016 come modificato alla luce delle indicazioni  fornite dalle
Amministrazioni centrali competenti, e in particolare dal Ministero dell'Economia e delle Finanze;

c. il POC Campania 2014/2020 assentito in sede di Conferenza Stato Regione, articolato in Assi e in
azioni operative, è stato approvato dal CIPE nella seduta del 1/05/2016;

d. il  Programma  Operativo  Complementare  (POC)  2014-2020  indica  gli  obiettivi  strategici  che  la
Regione intende perseguire per la crescita e lo sviluppo i quali sono tesi, tra l’altro, anche ad incidere
sui fattori di contesto per rafforzare la competitività del sistema regionale, consentendo agli attori
locali di sfruttare appieno i vantaggi competitivi territoriali;

e. nell’ambito  della  complessiva  strategia  regionale,  la  linea  di  azione  del  POC  2014-2020  2.4
“Rigenerazione  urbana,  politiche  per  il  turismo  e  cultura” assume  l’obiettivo  di  “promuovere  il
territorio proponendo percorsi  integrati  che uniscano il  tradizionale patrimonio naturale a visite a
centri  storici  e  a  siti  culturali,  coinvolgendo  anche  le  diverse  filiere  di  prodotto  (termale,
enogastronomica,  ambientale,  religiosa,  ecc)”  con  la  partecipazione  delle  comunità  locali.  La
strategia  di  sviluppo  del  comparto  turistico  richiede,  infatti,  una  programmazione  integrata  che
presuppone  una  stretta  circolarità  tra  comparto  turistico  e  sviluppo  territoriale  in  funzione  delle
esigenze dei flussi turistici e delle caratteristiche naturali e antropiche del territorio, così da garantire
uno  sviluppo  socio-economico  e  culturale,  assicurando  la  contemporanea  preservazione  delle
risorse presenti;

f. l’indirizzo  strategico  individuato  nella  citata  linea  di  azione  intende  prioritariamente  rafforzare  e
sistematizzare le opportunità che il  sistema turistico campano nel suo insieme presenta,  nonché
cogliere e soddisfare ogni  esigenza del  turista,  tenendo conto delle  motivazioni  che spingono il
medesimo a scegliere di viaggiare, con la costruzione di itinerari integrati;

RILEVATO CHE
a. la Provincia di Salerno dal 1998 ha promosso la “Borsa Mediterranea del Turismo Archeologico” (in

seguito  BMTA)  di  Paestum,  iniziativa  che  mira  alla  valorizzazione  del  patrimonio  culturale  e
archeologico, puntando in primo luogo all’aumento dei flussi turistici;

b. la “BMTA” nelle sue varie edizioni ha sempre costituito una importante “vetrina” per la valorizzazione
turistica  del  patrimonio culturale ed archeologico presente in  Campania,  registrando un notevole
riscontro di  partecipazione dei vari attori  economici,  nazionali,  esteri  ed istituzionali operanti nel
settore turistico determinando progettualità di prodotti turistici per l’archeologia ed incentivando, così,
l’opportunità di offerta di percorsi turistici e culturali integrati; 

c. in  virtù  della  riconosciuta  importante  valenza  promozionale  dell’iniziativa,  la  manifestazione  in
argomento è stata inclusa in passato nel “Programma promozionale 2010: mostre, workshops e fiere
internazionali e di settore” approvato con D.G.R.C. n. 1570 del 15/10/2009 oltre che essere stata co-
organizzata dalla Regione Campania e finanziata con i fondi a valere sul POR Campania 2007/2013;

d.   la  DGRC n.  572  del  20/09/2017,  sulla  base  dei  pareri  favorevoli  del  referente  unico  del  POC
Campania e del Responsabile della Programmazione Unitaria, nel prendere atto del ruolo strategico
che la Borsa Mediterranea del Turismo Archeologico rappresenta per lo sviluppo  del  segmento di
mercato relativo al turismo culturale dedicato all’archeologia, ha stabilito:
 a.1. di  programmare,  per  la  manifestazione  di  cui  sopra,  risorse  per  un  importo  massimo  €

180.000,00 a valere sulle risorse del POC 2014-2020, linea strategica “Rigenerazione urbana,
politiche  per  il  turismo  e  cultura”  al  fine  di  co-organizzare  la  XX  edizione  della  Borsa
Mediterranea del Turismo Archeologico;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 86 del  1 Dicembre 2017



a.2.  di  demandare  alla  Direzione  per  le  Politiche  Culturali  e  il  Turismo  tutti  gli  adempimenti
consequenziali per l’attuazione degli indirizzi formulati nel presente provvedimento;

a.3. di stabilire che la medesima Direzione si avvale per l’attuazione, nelle more della costituzione
dell’Agenzia Regionale per la promozione del turismo della Campania, dell’ EPT di Salerno cui
è demandata ogni attività  relativa alla verifica di  congruità delle spese e di  regolarità  delle
procedure adottate per la loro realizzazione;

RITENUTO 
a. di   dover  istituire  nel  bilancio  gestionale  2017/2019  apposito   capitolo  di  spesa  così  come

indicato nell’All. A) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
b. di  dover  attribuire  la  responsabilità  gestionale del  capitolo di  nuova istituzione alla  UOD 05

“SVILUPPO  E  PROMOZIONE  TURISMO  -  PROMOZIONE  UNIVERSIADI”  della  Direzione
Generale per le Politiche Culturali e il Turismo (DG12);

c.  di dover iscrivere, in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell’articolo 4, comma 2, lettera
a) della L.R. n.4 del 20/01/2017, la somma di € 180.000,00 (centottantamila/00) nel bilancio di
previsione finanziario  2017/2019,  nel  documento  tecnico di  accompagnamento al  bilancio di
previsione per il triennio 2017/2019 e nel bilancio gestionale  2017/19, come riportato nell’All. B)
che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

d. di stabilire che tale somma va imputata all’esercizio finanziario 2017;
e. di precisare  che l’istituendo capitolo di spesa è da correlare al capitolo di entrata 2040;

DATO ATTO CHE le risorse necessarie ad assicurare la copertura finanziaria dell’iniziativa oggetto del
presente provvedimento,  a valere sul  Programma Operativo Complementare della  Campania (POC)
2014/2020, non risultano acquisite al  bilancio regionale per il  corrente esercizio, né risultano essere
state  iscritte  nei  precedenti  bilanci  regionali  e  che per  l’importo  da  iscrivere  a  bilancio  oggetto  del
presente  provvedimento  sussiste  ancora  disponibilità  a  valere  sulle  risorse  finanziare  poste  a
disposizione della Regione Campania con delibera CIPE n. 11/2016;

VISTI
a. la L.R.  n. 18/2014;
b. il D.LGS n.118/2011;
c. la L. R. 4 del 20/01/2017;
d. la DGRC n. 59 del 15 febbraio 2016  e ss.mm.ii;
e. il Programma Operativo Complementare della Campania 2014-2020;
f. la DGRC n. 572 del 20/09/2017;

propongono e la Giunta, in conformità, a voto unanime

DELIBERA

per le motivazioni di cui in narrativa, che si intendono qui di seguito integralmente riportate:

1. di  istituire  il  capitolo  di  spesa  8376 avente  la  seguente  denominazione  ”POC  2014/2020.
Programma  regionale  di  eventi  e  iniziative  promozionali  realizzati  da  Enti  o  Agenzie
Regionali” così come indicato nell’Allegato “A” che costituisce parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, correlato al capitolo di entrata 2040;

2.  di  attribuire  la  responsabilità  gestionale  del  capitolo  di  nuova  istituzione  alla  UOD  05
“SVILUPPO  E  PROMOZIONE  TURISMO  -  PROMOZIONE  UNIVERSIADI”  della  Direzione
Generale per le Politiche Culturali e il Turismo (DG12);

3. di iscrivere , in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell’articolo 4, comma 2, lettera a) della
L.R. n.4 del 20/01/2017, la somma di € 180.000,00 ( centottantamila/00) nel bilancio di previsione
finanziario 2017/2019, nel documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione per il
triennio 2017/2019 e nel bilancio gestionale  2017/19, in attuazione della citata deliberazione n.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 86 del  1 Dicembre 2017



572/2017,  come  riportato  nell’allegato  “B”  al  presente  decreto  con  imputazione  all’esercizio
finanziario  2017;

4.  di inviare il presente provvedimento all’Assessore al Turismo, al Capo Gabinetto del Presidente,
al Responsabile della programmazione unitaria, alla Direzione Generale per le Politiche Culturali
e il Turismo, alla Direzione Generale Autorità di Gestione FESR, al Referente Unico del POC
Campania 2014-2020, al Consiglio Regionale, alla Direzione Generale per le Risorse finanziarie,
agli  Uffici  competenti  per la registrazione atti  monocratici  e archiviazione e pubblicazione sul
BURC, al Tesoriere Regionale, al Collegio dei Revisori dei Conti e all’Ufficio competente per la
pubblicazione nella sezione trasparenza del sito istituzionale della Regione Campania 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 86 del  1 Dicembre 2017


	BURC n. 86 del  1 Dicembre 2017

